
 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE e del MERITO 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 
I.C. “VIA G. MESSINA” 

VII Municipio di Roma – Ambito Territoriale n. 5 
SEDE CENTRALE: Via Giuseppe Messina, 51 – 00173 ROMA tel: 067210164 

Sito web: www.viagmessina.edu.it – rmic839006@istruzione.it – Pec: rmic839006@pec.istruzione.it 

RMIC839006 - C.F. 97197670587- Cod. IPA: istsc_rmic839006 - Codice univoco: HEYS2J 
---------------------------------------------------------  

 
AL SITO 
Alle Agenzie Viaggi 
interessate 

Determina dirigenziale di aggiudicazione affidamento diretto di servizi di organizzazione di campi 
scuola, della durata di più giorni, per l'anno   scolastico 2022/2023. 

LOTTO 1 – CAMPANIA 
LOTTO 2 – PARCO NAZIONALE D’ABRUZZO 
 
CIG: Z 69 3 A 53 B B F 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 
13 luglio 2015, n. 107”, in particolare l’art. 45; 
VISTO il Regolamento di Istituto; 
VISTE la delibera del Collegio Docenti n. 27 del 28/10/2022 e delibera del Consiglio d’Istituto n. 58 
del 04/11/2022 con le quali è stato approvato l’aggiornamento del P.T.O.F. per gli anni scolastici 
2022/2025; 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 64 del 07/02/2023 di approvazione del PA per l’esercizio 
finanziario 2023; 
VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”; 
CONSIDERATO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 
ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 
50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56, che prevede che “le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture […] per affidamenti di importo inferiore a 
40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici”; 
CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 7 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 
come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che l'ANAC con proprie linee guida 

R
M

IC
83

90
06

 -
 A

0U
0U

JN
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
33

64
 -

 0
7/

04
/2

02
3 

- 
V

I.2
 -

 U

Firmato digitalmente da EMANUELA CITO

http://www.viagmessina.edu.it/
file:///C:/Users/Preside/Dropbox/MESSINA%202022-23/PNRR%202022/rmic839006@istruzione.it
mailto:rmic839006@pec.istruzione.it


 

stabilisce le modalità per supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità delle procedure di 
cui al presente articolo; 
VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 
materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 
2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 
agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 
CONSIDERATE  la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di 
attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 
di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e 
le successive Linee Guida dell’ANAC; 
VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 
CONSIDERATO in particolare l’art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con 
l'approvazione del programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e 
l'impegno delle spese ivi previste”; 
VISTO il Regolamento sulle Attività negoziali ai sensi dell’Art. 45 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 
deliberato dal Consiglio d’Istituto con delibera n° 9 del 13/02/2019 il quale, per le spese rientranti in 
questa seconda fascia (40.000 – 139.000) stabilisce di applicare l’art. 36 c. 2, lett. b del D. Lgs 
50/2016, come modificato dal D. Lgs. 56/2017, e di rimettere alla valutazione discrezionale, caso per 
caso, del Dirigente Scolastico la scelta fra le procedure previste dalla normativa vigente: Procedura 
negoziata previa consultazione, ove esistenti, di almeno 5 operatori economici, procedura ristretta; 
VISTO il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 
32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 
50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi; 
VISTO il Decreto n. 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva Legge di 
conversione n. 120/2020 e ss.mm. che instituisce un regime derogatorio a partire dalla entrata in 
vigore del decreto e fino alla scadenza del 31/12/2021; 
VISTO in particolare l’articolo 1 comma 2 lettera 2) che eleva il limite per gli affidamenti diretti 
“anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 75.000,00; 
VISTA la legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n. 77 del 31 maggio 2021 cosiddetto 
decreto semplificazioni Bis; 
VISTO in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 2. che eleva il limite per gli affidamenti 
diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 139.000,00 euro; 
VISTO in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 1. che estende al 30 giugno 2023 le 
semplificazioni in materia di affidamenti dei contratti pubblici sotto soglia comunitaria; 
VISTO in particolare l’art. 55 comma 1 lettera b) punto 2. che autorizza il Dirigente Scolastico ad 
operare in deroga alle disposizioni del Consiglio di Istituto di cui all’art. 45 comma 2 lettera a); 
VISTO in particolare l’art. 55 comma 1 lettera b) punto 1. che autorizza il Dirigente Scolastico, 
laddove ne ricorrano le esigenze, al fine di rispettare le tempistiche e le condizioni poste dal 
Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021, ad 
operare anche al di fuori degli obblighi definiti all’art. 1 comma 449 e comma 450 della legge 
296/2006; 
VISTA la determina n. 5 del Consiglio di Istituto del 03/10/2022 con la quale si delega il Dirigente 
Scolastico relativamente all’organizzazione dello svolgimento di visite guidate e viaggi d’istruzione; 
VISTA la determina a contrarre prot. n. 2365 del 10/03/2023 con la quale si dà avvio alla procedura 
per l’affidamento del servizio di viaggi d’istruzione/campi scuola; 
VISTE le prescrizioni indicate nella lettera di invito prot. n. 2366 del 10/03/2023 con relativo capitolato 
tecnico; 
PRESO ATTO che al 28/03/2023, data di termine per la presentazione delle offerte, non sono 

R
M

IC
83

90
06

 -
 A

0U
0U

JN
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
33

64
 -

 0
7/

04
/2

02
3 

- 
V

I.2
 -

 U

Firmato digitalmente da EMANUELA CITO



 

pervenute domande di partecipazione al bando; 
RITENUTO opportuno, a seguito di un’ulteriore indagine di mercato, invitare l’Agenzia Cappellintour, 
specializzata nei campi scuola in Campania, e l’Agenzia di viaggi Terre Protette, specializzata nei 
campi scuola in Abruzzo; 
VISTA l’offerta pervenuta dalle Agenzie CAPPELLINTOUR – Campo scuola in Campania – LOTTO 1 –  
prot. n. 3344 del 05/04/2023, e TERRE PROTETTE – Campo scuola Parco Nazionale d’Abruzzo – 
LOTTO 2 – prot. n. 3343 del 05/04/23; 
CONSIDERATO che le offerte pervenute sono congruenti e conformi alle richieste indicate nella 
Lettera di invito e al relativo capitolato; 
 

DETERMINA 
 
di aggiudicare la fornitura del servizio di campi scuola della   durata di più giorni per l’a.s. 2022/2023 
come di seguito indicato: 
 
 

Lotto Agenzia Importo 
Lotto 1 CAMPANIA Agenzia viaggi CAPPELLINTOUR € 7.315,00 (IVA inclusa) 

 Dati dell’Agenzia Cappellintour - Via Matteo 
Renato Imbriani, 115 – 80136 
Napoli (NA) 
P.IVA 08243781211 

 
 

Lotto Agenzia Importo 
Lotto 2 PARCO NAZIONALE 
D’ABRUZZO 

Agenzia viaggi TERRE PROTETTE € 23.026,00 (IVA inclusa) 

 Dati dell’Agenzia Terre Protette di Viagginatura 
S.r.l. – Piazza Rocciamelone, 3  
– 00141 Roma (RM)  
P.IVA 07211981001 

 

 

La presente comunicazione è pubblicata all’Albo di istituto e sul sito istituzionale della scuola ed 
inviata alle Agenzie in indirizzo. 
 
Ai sensi dell’Art. 31 del Decreto legislativo. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 
1990, n. 241 viene individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico prof.ssa 
Emanuela Cito. 
 

Roma, 07/04/2023 

 

 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Emanuela CITO 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 

s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa 

 

R
M

IC
83

90
06

 -
 A

0U
0U

JN
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
33

64
 -

 0
7/

04
/2

02
3 

- 
V

I.2
 -

 U

Firmato digitalmente da EMANUELA CITO


		2023-04-07T12:02:46+0200
	EMANUELA CITO




